CAPO SECONDO

CANCELLIERI E GRAMMATICI A GENOVA.

Intorno a Giacomo Bracelli non ho trovato nulla di nuovo. Bensì è da notare una lettera di Poggio a Gottardo Stella, sepolta in quell'edizione dell'epistolario Poggiano, fatta in Firenze dal Tonelli (1), di cui scrive il Voigt (2) che « il primo volume è abbastanza diffuso, del secondo non si ebbero che notizie incerte e del terzo, che porta la data del 1861, ma non fu mai pubblicato (*sic*), pochissimi sembrano aver avuto contezza ». Il Bracciolini ringrazia Gottardo delle lettere di lui, che lesse con molto piacere, apponendovi, s'intende, il suggello di sua ordinaria vanità: *tum quia iucundissime sunt ac suavissime, tum quia nonnihil in mea commendatione commorantur*. Lo Stella gli aveva parlato del suo desiderio vivissimo di avere la collezione delle lettere dell'amico, da questo allora messa insieme; il Bracciolini risponde che potrà procurargli copia di quelle che più lo diletteranno. Ma non ugual cortesia mostra Poggio rispetto ad Amedeo di Savoia, riconosciuto in allora dai Genovesi come pontefice legittimo e chiamato perciò da Gottardo Felice V: l'iroso e superbo fiorentino, segretario di Eugenio IV, inveisce contro di lui nella lettera al corrispondente cancelliere di Genova con parole che ricordano la troppo famosa *Invettiva*.

(1) Lib. VIII, 14, t. II, pp. 213-215. Il Tonelli assegna la lettera al 1439.

(2) *Il Risorgimento dell'antichità classica*, t. I, p. 338, n. 4, trad. VALBUSA, Firenze, Sansoni, 1888.

Con Gottardo Stella troviamo in relazione anche un altro insigne umanista, men riputato, ma non inferiore forse al Bracciolini: Pier Candido Decembrio. Ecco una lettera di Gottardo al Decembrio stesso, che, mentre da una parte prova questi cordiali rapporti, è dall'altra di per sé notevole documento per la vita del sarzanese:

Gotardus serezanensis Petro Candido salutem. Nunquam sero reddi possunt littere tue, spectabilis ac clarissime vir, propterea quod grati mihi semper est memoria tui, sed admirari tamen nequeo quod his qui curam habuit vel mittendi vel reddendi illas, cum date sint ad septimum diem elapsi mensis, tanta vel tarditate vel ignavia usus sit, ut vix ad hunc diem ad me pervenire potuerint. Intellexi que de re mea gessisse scribis, in quo nihil dubito nec prudentiam nec diligentiam tuam defuisse, ex quo non ago solum, sed habeo gratias tibi singulares. Fecisti quippe quid de te ex humanitate tua diu sperare licuit. Verum nihil postea quid subsequutum sit cognovi, nisi quantum in negotio publico ad multos pertinente actum esse et agi continenter videmus, que, iudicio meo, talia sunt, ut constare modo ratio possit quem et quibus tandem fructum sint allatura diversis locis plura fieri nisi certis ducibus, nisi eodem tempore, nisi stabili ratione fiant, ut exitu inter se differant necesse est; sed plura tecum liberius (1). Ego autem marcesco ocio, sed expectatione plurimarum rerum suspensus, dum fuero ad honestum aliquod et salubre negotium invitatus. Interea do operam litteris, ne quid temporis nostri frustra labi videntur. Tu modo, qui in puppi sedes, da